会議の公開及び議事録の作成方法

１ 会議の公開

  附属機関の会議は原則公開（春日井市附属機関等の設置等に関する指針）

  附属機関の長が当該会議に諮って行う。

ただし、以下の場合を除く

(1) 法令又は条例の規定により、会議が非公開とされている場合

(2)  春日井市情報公開条例（平成12年春日井市条例第40号）第７条各号に掲げる情報

（以下「不開示情報」という。）に該当すると認められる事項について審議等を行う

場合

(3) 会議を公開することにより、当該会議の適正な運営に著しい支障が生ずると認めら

れる場合

春日井市情報公開条例（一部抜粋）

  第７条

実施機関は、開示請求があったときは、開示請求に係る公文書に次の各号に掲げ

る情報（以下「不開示情報」という。）のいずれかが記録されている場合を除き、

開示請求者に対し、当該公文書を開示しなければならない。

（３）法人その他の団体（国、独立行政法人等、地方公共団体及び地方独立行政法

人を除く。以下「法人等」という。）に関する情報又は事業を営む個人の当該事業

に関する情報であって、次に掲げるもの。

   ア 公にすることにより、当該法人等又は当該個人の権利、競争上の地位その他

正当な利益を害するおそれがあるもの

資料３

２ 議事録の作成方法

 附属機関は議事録作成の対象（議事録等の作成に関する指針）

議事録の様式は、次の表を参考とし、あらかじめ審議会等に諮って、その作成方法を決

定する。

審 議 会 等 の 会 議 の 種 類 議事録等の作成方法

 附属機関の会議のうち、不服申立てに係る口頭

審理その他特に重要な事項を扱う場合

議事録（全文筆記）又は

議事録（要点筆記）

 附属機関（上記以外のもの）及び懇話会 議事録（要点筆記）

 市職員以外の外部の者を含む会議で、上記に該

当しないもの

議事録（要点筆記）又は

議事要旨

 庁内会議（軽易なものを除く。） 議事要旨又は議事記録

※議事録（要点筆記の例）

（会議の回数及び審議会等の名称）議事録

１ 開催日時

２ 開催場所

３ 出席者

  （役職及び氏名）

４ 議題

５ 会議資料

  （配付した会議資料名）

６ 議事内容

  （発言者の氏名）：（発言内容については、要点を記載すること。）

７ その他

 上記のとおり○○○○の議事の経過及びその結果を明確にするためにこの議事録を作成

し、議長及び出席者○人が署名する。

       年  月  日

                   議 長

                   署名人